
Муниципальное автономное общеобразовательное учреждение  

город Нягань «Общеобразовательная средняя школа № 3» 

 

 

 

ПРИКАЗ 

 

«20» августа 2024г.                                                                                      №517 

 

Об организации работы по 

Созданию школьной службы 

Примирения (медиации) 

 

 

На основании постановления комиссии по делам несовершеннолетних и защите их 

прав при Правительстве Ханты-Мансийского автономного округа-Югры от 17.06.2015 №14 

«Об утверждении Единого плана-графика по выполнению на территории Ханты-

Мансийского автономного округа – Югры межведомственного плана комплексных 

мероприятий по реализации Концепции развития до 2017 года сети служб медиации в целях 

реализации восстановительного правосудия в отношении детей, в том числе совершивших 

общественно опасные деяния, но не достигших возраста\, с которого наступает уголовная 

ответственность в Российской Федерации», приказ Комитета образования и науки от 

03.11.2015 № 540 «О создании школьных служб примирения (медиации)», в целях 

реализации мер, обеспечивающих защиту прав и интересов детей, формирования 

безопасного пространства, профилактику и разрешение конфликтов в общеобразовательных 

учреждениях, профилактики правонарушений 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1.Заместителю директора по ВР Глазатовой М.И.: 

1.1 организовать работу по созданию в общеобразовательном учреждении 

школьной службы примирения (медиации); 

1.2 рассмотреть вопрос о создании школьной службы примирения (медиации) и ее 

дальнейшей деятельности с коллегиальными органами управления общеобразовательного 

учреждения, предусмотренными уставом соответствующей образовательной организации; 

1.3 провести информационные просветительские мероприятия для работников 

общеобразовательного учреждения, обучающихся и их родителей (законных 

представителей) по вопросам школьной службы примирения (медиации), провести 

обсуждение целей, задач, направлений работы службы, обеспечив формирование мотивации 

к участию в ее работе участников образовательного процесса; 

1.4 при создании школьной службы примирения (медиации) руководствоваться 

письмом Министерства образования и науки Российской Федерации от18.11.2013 №ВК-

844/07 «О направлении методических рекомендаций по организации служб школьной 

медиации»; 

1.5 обеспечить: 



1.5.1. решение организованных вопросов деятельности школьной службы 

примирения (медиации); 

1.5.2. организацию взаимодействия школьной службы примирения (медиации) с 

участниками образовательного процесса, структурными подразделениями и 

коллегиальными органами управления общеобразовательного учреждения, территориальной 

комиссией по делам несовершеннолетних и защите их прав, органами системы 

профилактики безнадзорности и правонарушений;  

2. Утвердить состав службы примирения (медиации) на 2024-2025 гг. (Приложение1)  

3. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой. 

 

 

 

 

 

 

 

Директор                                                                                                            Е.Е. Ипатова 

           

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



УТВЕРЖДАЮ 

Директор МАОУ г. Нягани ОСШ №3 

___________Е. Е. Ипатова 

«20» августа 2024 г. 

 

План  

работы службы медиации (примирения)  

на 2024-2025 учебный год 

 

Цель: создание условий успешной социализации несовершеннолетних; снижение 

количества конфликтов через внедрение модели реализации восстановительных технологий 

в систему профилактики конфликтных ситуаций в школьной среде.  

Задачи:  

- распространение среди участников образовательного процесса цивилизованных форм 

разрешения споров и конфликтов (восстановительная медиация, переговоры и другие 

способы); 

- обучение учащихся (воспитанников) и других участников образовательного процесса 

цивилизованным методам урегулирования конфликтов и осознания ответственности;  

- организация просветительских мероприятий и информирование участников 

образовательного процесса о миссии, принципах и технологии восстановительной медиации.  

 

№ 

п/п 

Наименование мероприятия Сроки 

проведения 

Ответственные 

1. Формирование запросов классных 

руководителей (обращения, беседы) 

В течение года  Социальный 

педагог 

Классные 

руководители 

2. Организация информационно – 

просветительских мероприятий по вопросам 

школьной медиации 

1 раз в четверть Социальный 

педагог 

3. Проведение ознакомительной встречи с 

родителями на общешкольном родительском 

собрании 5-11 классы  

Сентябрь – 

декабрь 2024 г. 

Администрация 

школы 

4. Проведение восстановительных программ По мере 

необходимости  

Члены СШМ 

5. Сотрудничество с Советом профилактики 

школы 

1 раз в четверть  Члены СШМ 

6. Обучение медиаторов восстановительным 

программам  

По мере 

необходимости  

Руководитель 

СШМ 

7. Сотрудничество с органами и учреждениями 

профилактики правонарушений, 

дополнительного образования 

1 раз в четверть  Члены СШМ 

8. Размещение информации о работе СШМ на 

школьном сайте 

Сентябрь 2024 г. Члены СШМ 



Приложение 1 

к Приказу МАОУ ОСШ №3 

№517 от «20» августа 2024 г. 

 

Состав службы медиации (примирения)  

на 2024-2025 уч.год 

 

 

№ Ф.И.О Должность  

1 Луцкий Андрей Александрович  Заместитель директора по 

УВР  

2 Жигалева Елена Владимировна Социальный педагог  

3 Ушиярова Лидия Леонидовна Учитель-логопед  

4 Кириллова Светлана Алексеевна Заместитель директора по 

УВР 

 


		2025-05-30T16:02:27+0500
	МУНИЦИПАЛЬНОЕ АВТОНОМНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ ГОРОДА НЯГАНИ "ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ СРЕДНЯЯ ШКОЛА №3"




